•  il risultato netto delle attività finanziarie e le spese per il
personale sono stati esposti al netto della variazione di
fair value attribuibile alle azioni Intesa Sanpaolo acquistate
nell’ambito dei sistemi di incentivazione del personale di-
pendente;

•  gli oneri per imposte di bollo su conti correnti e depositi
amministrati, che nello schema ufficiale sono rilevati tra le
spese amministrative, sono stati esposti al netto dei proventi
per recuperi;

•  le commissioni sono state esposte al netto della quota cor-
relata al margine di interesse;

•  i proventi e gli oneri di natura non ricorrente sono stati ri-
classificati a voce propria, al netto dell’effetto fiscale, nella
riga “Proventi (oneri) non ricorrenti al netto delle imposte”.

Criteri di redazione dei prospetti contabili riesposti e riclassificati

Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking   Resoconto intermedio al 30 settembre 2016 61

Allegati

Prospetti di raccordo

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2015 e conto
economico consolidato al 30 settembre 2015 riesposto
(milioni di euro)

9 MESI 2015
PUBBLICATO

VARIAZIONE
PERIMETRO DI

CONSOLIDAMENTO (*)

9 MESI 2015
RIESPOSTO

10 Interessi attivi e proventi assimilati 217 62 279

20. Interessi passivi e oneri assimilati (101) (27) (128)

30. Margine di interesse 116 35 151

40. Commissioni attive 1.332 329 1.661

50. Commissioni passive (535) (16) (551)

60. Commissioni nette 797 313 1.110

70. Dividendi e proventi simili - - -

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 5 1 6

90. Risultato netto dell'attività di copertura - - -

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: - 12 12

 a) crediti (1) - (1)

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita 1 12 13

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

 d) passività finanziarie - - -

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 3 (1) 2

120. Margine di intermediazione 921 360 1.281

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: 1 (1) -

 a) crediti 1 (1) -

 b) attività finanziarie disponibili per la vendita - - -

 c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - -

 d) altre operazioni finanziarie - - -

140. Risultato netto della gestione finanziaria 922 359 1.281

150. Premi netti - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 922 359 1.281

180. Spese amministrative: (377) (180) (557)

 a) spese per il personale (131) (97) (228)

 b) altre spese amministrative (246) (83) (329)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (22) (1) (23)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (2) - (2)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (10) - (10)

220. Altri oneri/proventi di gestione 100 52 152

230. Costi operativi (311) (129) (440)

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 9 - 9

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - -

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 620 230 850

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente (175) (77) (252)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 445 153 598

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - - -

320. Utile (Perdita) del periodo 445 153 598

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi - 153 153

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 445 - 445

(*) Saldi relativi al contributo di Intesa Sanpaolo Private Banking, Sirefid, Intesa Sanpaolo Private Bank (Suisse) del primo semestre 2015.

Resoconto intermedio al 30 settembre 2016   Fideuram - Intesa Sanpaolo Private Banking   62

Allegati

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato
riclassificato
(milioni di euro)

VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO
RICLASSIFICATO - ATTIVO

VOCI DELLO SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO - ATTIVO

30.9.2016 31.12.2015

Cassa e disponibilità liquide  61  60

Voce 10. Cassa e disponibilità liquide  61  60